
 

年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目 

环境影响报告书 

 

 

 
 

 
建设单位：甘肃联凯生物科技有限公司  

评价单位：兰州洁华环境评价咨询有限公司 

二〇一九年二月 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 2 - 

 
目  录 

 

前言 ............................................................................................................................................ 5 
[...]
CAS 号 113158-40-0 117724-63-7 6574-99-8 64248-62-0 

UN 号 / / / 1325 

GHS 危险性类别 无资料 
急性毒性，经皮(类别 2 刺激)；

严重眼睛损伤(类别 2) 

急性毒性，经口(类别 4)；经皮
(类别 4)；眼睛刺激(类别 2)；

水生毒性(类别 3) 

急性毒性，经口(类别 4)；吸入

(类别 4)；经皮(类别 4)；皮肤

腐蚀(类别 2 刺激)；严重眼睛

损伤(类别 2) 

健康危害 无资料 
造成皮肤刺激。造成严重眼刺

激。可引起呼吸道刺激。 
吞咽有害。皮肤接触有害。造

成严重眼刺激。 

吞咽有害。皮肤接触有害。造

成皮肤刺激。造成严重眼刺

激。吸入有害。可引起呼吸道

刺激。 

环境危害 无资料 无资料 
对水生生物有害并具有长期

持续影响。 
无资料 

急性毒性 无资料 无资料 无资料 无资料 

燃爆危险 无资料 无资料 无资料 无资料 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 29 - 

续表 2.3-2    项目主产品特性表 

产品名称 
(R)-2-[4-(6-氯-2-苯噁唑基)苯氧基]-N-(2-氟

苯)-N-甲基丙酰胺 
2-异丙基磺酰基氨基苯甲

酸甲酯 
二(三氯甲基)碳酸酯 

分子式 C23H18ClFN2O4 C11H16N2O4S C3Cl6O3 
分子量 440.5 272 297 

结构式 
 

 

理
化
特
性 

性状 淡棕色粉末 白色结晶 白色晶体 
密度 1.363 无资料 1.78 
熔点 77~78.5℃ 177~180℃ 79~83°C 
沸点 589.6°C 495℃ 203~206°C 
闪点 310.4°C 495℃ 203~206°C 

蒸气压 0mmHg(25℃) 无资料 无资料 

危
险
特
性 

CAS 号 256412-89-2 86071-21-8 32315-10-9 
UN 号 / / 2928 

GHS 危险性
类别 

急性毒性，吸入(类别 4)；皮肤致敏(类别 1)；
危害水生物(急性危险类别 1 长期危险类别 1)

无资料 
急性毒性，经口(类别 5)；吸入(类别 1)；经皮(类别 5)；

皮肤腐蚀(类别 1B)；严重眼睛损伤(类别 1) 

健康危害 可能导致皮肤过敏反应。吸入有害。 无资料 

侵入途径：吸入、食入、经皮吸收。 
健康危害：本品为二级有机毒品，有毒性和腐蚀性。如
果吸入，所有接触途径可引起灼伤。与水反应释放毒气，
可以在高温下分解，挥发性气体会刺激眼部流泪。急性
潜在健康影响：眼接触粉尘和挥发性气体会对眼睛造成
刺激和灼伤，误服可能造成消化道灼伤，吸入可导致化
学性烧伤呼吸道，可引起喉和支气管痉挛、炎症和水肿，
以及化学性肺炎和肺水肿。可能引起烧灼感、咳嗽、气
喘、喉炎、气短、头疼、恶心和呕吐。分解产物之一的
光气是其主营的制毒因素。主要靶器官是肺，其主要病
理特征是肺水肿。毒性的迹象和症状，可能会延迟 24
小时。皮肤直接接触可引起灼伤。 

环境危害 对水生生物毒性极大并具有长期持续影响。 无资料  

急性毒性 
LD50：2000mg/kg(大鼠经口)、2000mg/kg(大鼠
经皮)；LC50：2.61mg/L 

无资料 LD50：2000mg/kg(大鼠经口)、2000mg/kg(大鼠经皮) 

燃爆危险 无资料 无资料 本品不燃，具腐蚀性、刺激性，可致人体灼伤。 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 30 - 

表 2.3-3    项目副产品特性表 

产品名称 氯化铵 氯化钾 

分子式 NH4Cl KCl 

分子量 53.49 74.55 

结构式 

理

化

特

性 

性状 白色结晶 白色结晶 

密度 1.527 1.98 

熔点 340°C 770°C 

沸点 520℃ 1420°C 

闪点 无意义 1500°C 

蒸气压 1mmHg(160.4℃) 无资料 

危

险

特

性 

CAS 号 12125-02-9 7447-40-7 

UN 号 / / 

GHS 危险性类别 急性毒性，经口(类别 4)；眼睛刺激(类别 2A)；水生毒性(类别 2) 该品不属于危险品范畴。 

健康危害 

侵入途径：吸入、食入、经皮吸收。 
健康危害：本品对皮肤、粘膜有刺激性，可引起肝肾功能损害，诱发

肝昏迷，造成氮质血症和代谢性酸中毒等。健康人应用 50g 氯化铵可

致重度中毒，有肝病、肾病、慢性心脏病的患者，5g 即可引起严重中

毒。口服中毒引起化学性胃炎，严重者由于血氨显著增高，诱发肝昏

迷。严重中毒时造成肝、肾损害，出现代谢性酸中毒，同时支气管分

泌物大量增加。职业性接触，可引起呼吸道粘膜的刺激和灼伤。慢性

影响：经常性接触氯化铵，可引起眼结膜及呼吸道粘膜慢性炎症。 

侵入途径：吸入、食入、经皮吸收。 
健康危害：眼睛接触后，微刺激。大量食入后，反胃、

呕吐，心脏、心血管供血不足。 

环境危害 / / 

急性毒性 LD50：1650mg/kg(大鼠经口) LD50：2600mg/kg(大鼠经口) 

燃爆危险 本品不燃，具刺激性。 几乎不燃，在火场中可释放危险蒸汽。 

 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 31 - 

2.4 项目组成 

    项目主要由主体工程、储运工程及公用工程等组成，具体组成情况见表 2.4-1。 

表 2.4-1    项目组成情况表 

工程

类别 
主要建设内容 

主体

工程 

(R)-2-[4-(6-氯-1,3-苯并噁唑

-2-氧基)苯氧基]丙酸装置 
(简称唑丙酸) 

涉及保密，内容已删除 

2-甲基-4-三氟甲基-5-噻唑

甲酸装置 
(简称噻唑酸) 

3,4-二氯苯腈装置 

3,4-二氟苯腈装置 

(R)-2-[4-(6-氯-2-苯噁唑基)
苯氧基]-N-(2-氟苯)-N-甲基

丙酰胺装置 
(简称甲基丙酰胺) 

2-异丙基磺酰基氨基苯甲

酸甲酯装置 
(简称苯甲酸甲酯) 

二(三氯甲基)碳酸酯装置

(简称固光) 

储运

工程 

液体罐区 设置 10 座 60m3 储罐，尺寸为 φ3600 × 6000，除盐酸储罐为 PPH 材料外，其余均为碳钢。 

二硫化碳罐区 设置卧式 30m3 储罐 1 个，尺寸为 φ2400 × 6000，碳钢材质 

液氨罐区 设置卧式 30m3 储罐 2 个，一用一备，尺寸为 φ2400 × 6000，碳钢材质 

固体产品包装和储存 设置 2 座甲类仓库、1 座乙类仓库、1 座丙类仓库，用于储存邻氨基酚、尿素等固体原辅料的储存。 

公用 供水系统 项目用水由园区供水管道统一供给，主要是生产工艺用水、循环水补充水、职工日常生活用水等，新鲜水用量为



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 32 - 

工程 120478.512m3/a。 

排水系统 
项目建成投产后，产生的废水主要为生产工艺废水、车间地坪及设备冲洗废水、循环冷却排污水、生活污水等，

与初期雨水一起排至厂区污水处理站，经处理达标后排入园区污水处理厂。 

供电系统 
项目年用电量约为 1060 万 kWh，企业供电由园区提供 2 路 10kV 供电网至厂区配电房，厂区设置 1250kVA 变压

器 2 台、315kVA 变压器 1 台。 

采暖供热系统 
项目生产和冬季供暖所需的蒸汽量约 26800t/a，由园区供热系统集中提供，蒸汽经过减压阀减压至 0.6MPa 后，供

厂区各用汽工序使用。 

循环冷却水系统 
项目设置 3 台 GFNL-300T 的循环冷却水冷却塔(单台冷却水量 300m3/h)和 1 座容积 2000m3 循环水池，进行循环水

冷却。 

制冷系统 
项目设置 2 台 VLGF268 螺杆式冷冻机、1 台 OWCCL-320Z 螺杆式冷冻机(单台制冷量 210kW、机组出口温度为

-10℃)，制冷剂为氟利昂，载冷剂为冷冻盐水(冷冻盐水温度为-5℃)，为生产线低温工序提供所需要的冷量。 

空压系统 
项目设置 2 台 DM-55A 空气压缩机(供气量 8Nm3/min)，设置 1 台 DVA-75 的空气压缩机(供气量 12Nm3/min)，供

气压力为 0.8MPa，配备 2.2m3 的压缩空气缓冲罐 3 只，制取的压缩空气作为生产、仪表等需要的气源。 

制氮系统 
项目设置 2 台 HYFD-120 制氮机(供气量 120Nm3/h)，配备 15m3 的氮气缓冲罐 1 只，制取氮气作为生产线相关工

序置换等需要的气源。 

消防系统 
园区市政供水经管道直接进入项目设置的 1 座 800m3 消防水池作为消防用水，消防水管网采用环形管网。 
厂区设置的消防水泵流量为 50L/s，室外共设置 20 套 SS100/65-1.6 地上式消火栓，每个室外消火栓的用水量在

10~15L/s 之间，厂区消防用水为环状管网供水。 

环保

工程 

废气 

各工艺废气经收集后处理后排放，废气污染物包括 NH3、HCl、Cl2、光气、硫化氢、氧硫化碳、二硫化碳、二甲

苯、甲苯、甲醇、乙醇、三乙胺、二氯乙烷、环丁砜等，分别根据污染物性质采用不同措施。 

废水预处理蒸发析盐废气及污水处理站废气收集后经二级双氧水氧化+活性炭吸附后排放。 

储罐大小呼吸废气集中收集后经二级双氧水氧化+活性炭吸附后排放。 

废水 

工艺废水进行预处理后会同其他废水进入厂区污水处理站，工艺废水预处理采用除磷+气浮除甲苯+臭氧氧化

+MVR 蒸发析盐工艺，设计处理能力 10t/h。厂区污水处理站设计处理规模 240m3/d，采用物化+生化处理工艺，物

化工艺为“酸化+铁碳微电解+芬顿氧化”，生化处理工艺为“厌氧+水解酸化+生物接触氧化+循环活性污泥法”工艺。

污水处理后满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准后排放进入园区管网 

噪声 
项目生产过程中的噪声主要来自生产车间内各生产设备以及各种泵、风机等设备的机械噪声。声源强度在

80~100dB(A)范围内。项目选用低噪设备，采用隔声、减振、降噪等措施，所以在正常运行情况下，昼、夜间厂界

外均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3 类标准要求。 

固体废物 
危险废物在危险废物暂存间暂存后送有资质单位处置，危险废物暂存间建设满足《危险废物贮存污染控制标准》

(GB18597-2001)及其 2013 修改单要求，位于污水处理站东侧，建筑面积 1000m2。 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 33 - 

生活垃圾交由环卫部门处置。 

环境风险防范 
储罐区设置围堰，围堰内容积不小于罐组最大储罐的容积。 
设置事故水池 1 座，有效容积 1000m3。 

 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 34 - 

2.5 总图布置 

2.5.1 用地情况 

本项目位于金昌市河西堡化工循环经济产业园，项目规划占地面积为

244406m2(366.6 亩)，属于园区规划工业用地。 

2.5.2 项目平面布置原则 

本项目总图设计系根据厂区地理位置、交通运输、地形、地质、气象等条件及工厂

发展规划，本着有利生产、方便管理、确保安全、保护环境、节约用地的原则布置，并

遵循有关防火、安全、消防等规范，主要布置原则如下： 

(1)总平面布置根据生产工艺流程、物料流向及生产工艺特点，结合地形、地貌等条

件协调布置。 

(2)在总平面布置中考虑有关防火、防爆、安全、卫生等要求的前提下，本着节约用

地、经济合理的原则，力争使工艺流程顺捷，方便管理，使其充分发挥经济效益。 

(3)重视节约用地，布置尽量紧凑合理。 

(4)根据运输、防火、安全、卫生、绿化等要求，合理的确定各建、构筑物的间距。 

(5)合理地进行管线的规划，使装置的进出管线走向合理，路径短捷、顺直。 

2.5.3 厂区总平面布置 

本项目主要由以下几个区域组成： 

生产装置区：各生产车间布设于厂区东北侧，本次建设五座车间。 

储运设施：包括甲类罐区、二硫化碳罐区、液氨罐区、甲、乙、丙类原料仓库、氯

气仓库、成品仓库以及液氯气化区等设施。 

公用工程区：包括给排水系统、供电、供热、电信、制冷、空分空压等设施。 

辅助生产区：厂区管廊及管网、消防水池及泵房、五金库等设施。 

管理区：包括办公楼、中央控制室、中央化验室等设施。 

环保工程区：位于厂区东南部，集中布设有机废气处置设施、污水处理设施、固体

废物仓库、危险废物暂存间等。 

厂区总平面布置见图 2.5-1。 

2.6 原辅材料及能源消耗情况 

2.6.1 主要原料用量及理化性质 

(1)主要原料消耗情况 

本项目主要原料消耗情况见表 2.6-1。 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 35 - 

表 2.6-1   项目主要原料消耗情况表 

序号 名称 单位 消耗量 来源 使用装置 

一、反应原料  

1 邻氨基苯酚 t/a 

涉及保密，

内容已删

除 

外购 

唑丙酸 2 尿素 t/a 外购 

3 二硫化碳 t/a 外购 

4 二(三氯甲基)碳酸酯 t/a 自产 
唑丙酸、甲基丙酰胺 

5 (R)-(+)-2-(4-羟基苯氧酸)丙酸 t/a 外购 

6 碳酸钾 t/a 外购 唑丙酸 

7 硫化钠 t/a 外购 

噻唑酸 
8 浓硫酸 t/a 外购 

9 乙腈 t/a 外购 

10 三氟乙酰乙酸乙酯 t/a 外购 

11 3,4-二氯甲苯 t/a 外购 

3,4-二氯苯腈、3,4-二氟苯腈12 盐酸羟胺 t/a 外购 

13 碳酸钠 t/a 外购 

14 氟化钾 t/a 外购 3,4-二氟苯腈 

15 2,6-二氯苯并噁唑 t/a 外购 

甲基丙酰胺 16 碳酸氢钠 t/a 外购 

17 N-甲基邻氟苯胺 t/a 外购 
[...]

异丙胺基磺酸钠 5.877 12.236 
异丙胺 5.14 10.702 

(2)生活污水 

生活污水产生量为 32m3/d，进入厂区污水处理站处理。 

(3)循环水排水 

循环冷却水排污量为 57.6 m3/d，，进入厂区污水处理站处理。 

(4)车间地面及设备冲洗废水 

车间地面及设备冲洗废水产生量为 3m3/d(900m3/a) ，进入厂区污水处理站处理。 

(5)真空泵排水 

真空排水量为 1m3/d(300m3/a)，进入厂区污水处理站处理。 

3.11.2.2 治理措施 

(1)废水治理总体思路 

根据上述分析可知，生产中产生的各类废水水质复杂，处理难度较大。为保证本项

目废水能够得到妥善的处理，本项目对工艺废水中的高盐高浓废水、及无盐高浓废水进

行预处理后，连同其他生产废水、生活污水直接排至厂区污水处理站处理。 

(2)高盐高浓废水预处理 

根据来水特征分为高盐废水预处理、无盐高浓废水预处理。 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 139 - 

①高盐废水预处理工艺 

本项目高盐废水包括高盐高浓废水、高盐含磷废水、高盐含甲苯水以及高盐低浓水，

高盐含磷废水及高盐含甲苯废水分别经除磷和气浮除油后会同高盐高浓废水经 pH 调节

+臭氧氧化后再与高盐低浓水送蒸发析盐，蒸发析盐回收冷凝水送厂区污水处理站处理，

废盐(S9-1)为危险废物，送有资质单位处置，蒸发析盐工艺为 MVR 工艺(机械式蒸汽再

压缩)。气浮除油收集甲苯经蒸馏回收甲苯后，甲苯回用。 

A、臭氧氧化 

臭氧是一种强氧化剂，其在水中的氧化还原电位仅次于氟，氧化能力高于氯和二氧

化氯，臭氧可以与化合物直接反应，也可以生成羟基自由基后，再与化合物反应，采用

臭氧氧化预处理废水时，与传统高级氧化技术相比，具有氧化能力强、易于破坏难降解

有机物化学结构、节约成本、操作简单等优点。可有效的消毒、脱色、降解有毒化合物

及氧化难生物降解的有机物，提高废水的生物降解性能，降低 COD 等。 

B、含磷废水除磷 

通过添加钙盐(氯化钙)除磷剂，在水中强碱条件下与磷酸根形成沉淀，从而去处水

中的磷。 

C、含甲苯废水除甲苯 

含甲苯废水经过气浮分液，将废水中的甲苯去除回收。 

D、MVR 蒸发析盐 

MVR 是机械式蒸汽再压缩的简称，MVR 蒸发结晶装置主要由预热器、蒸汽换热装

置、加热蒸发结晶系统、分离系统、 蒸汽压缩机、控制系统、清洗系统、真空系统构

成，其工作过程是利用机械式压缩机将蒸发后的二次蒸汽再压缩以提高温度、压力，使

高质量的二次蒸汽再次送入加热室作为热源加热来料，自身放热变为冷凝水排出。被加

热的物料经汽化分离、浓缩 结晶后作为终产物排出系统。 

除开车启动外，整个蒸发过程中几乎不需生蒸汽，新鲜蒸汽仅用于补充热损失和补

充进出料热焓，从而大幅度减低蒸发器对外来新鲜蒸汽的消耗，减少了污染。原来要废

弃的蒸汽就得到了充分的利用，回收了汽化潜热，又提高了热效率，从而极大降低操作

成本。 

②无盐高浓废水预处理工艺 

无盐高浓废水经过 pH 调节+臭氧氧化后送厂区污水处理站处理。 

废水预处理工艺见图 3.11-1，高浓高盐工艺废水预处理措施见表 3.11-6，高浓高盐



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 140 - 

废水预处理物料平衡见图 3.11-2，根据图 3.11-2 可知，进入工艺废水经预处理后由

86.774m3/d(26032.101m3/a)增加至 87.323m3/d (26196.893m3/a)，预处理后生产废水综合水

质见表 3.11-7。 

表 3.11-6    本项目工艺废水预处理措施表 

产品 废水名称 主要污染因子 预处理措施 

唑丙酸 

W1-1 水洗废水 pH、COD、氨氮 无盐高浓废水预处理 

W1-2 水洗废水 pH、全盐量 高盐废水预处理 

W1-3 水洗废水 COD、全盐量、甲苯 高盐含甲苯废水预处理

噻唑酸 

W2-1 制气废水 全盐量 高盐废水预处理 

W2-2 三乙胺回收废水 pH、COD、氨氮、全盐量 高盐废水预处理 

W2-3 离心废水 COD、氨氮、甲苯、全盐量 高盐含甲苯废水预处理

3,4-二氯苯腈 W3-1 水洗废水 pH、全盐量、氨氮 高盐废水预处理 

3,4-二氟苯腈 W4-1 水洗废水 pH、全盐量、氨氮 高盐废水预处理 

甲基丙酰胺 
W5-1 离心废水 pH、全盐量 高盐废水预处理 

W5-2 水洗废水 全盐量 高盐废水预处理 

苯甲酸甲酯 W6-1 三乙胺回收废水 氨氮、全盐量、总磷 高盐含磷废水预处理 

表 3.11-7  生产废水处理后水质一览表 

废水名称 排放量 m3/a 
组成 

污染物名称 浓度(mg/L) 产生量(t/a) 

综合生产废水 26716.893 

pH 6~9 / 

COD 4000 105.82 

BOD 2120 56.82 

氨氮 400 9.2 

甲苯 12.09 0.323 

 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 141 - 

 

图 3.11-1    废水预处理工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 142 - 

气浮除油

调节pH

除磷

臭氧氧化 MVR蒸发

水1677.955
氯化钠5320.799
硫酸钠 555.69
氯化钾 825.424
噻唑甲酸钾 9.88
乙酰胺0.046

异丙胺基磺酸钠12.236

S9-1 废盐
8402.03

凝液

甲苯回收 37.54

W1-2 水洗废水

水6098.664
氯化钠 602.3
HCl 0.00936

W1-3 水洗废水

水4680
氯化钾268.12
碳酸钾 5.663
碳酸氢钾 359.892
甲苯3.12

W2-1 制气废水

水260
硫酸钠555.69

W2-2 三乙胺回收废水

水1043.071
氯化钠229.03
氢氧化钠5.847
三乙胺2.08

W2-3 离心废水

水1782.306
氯化钾283.07
乙醇 180.58
甲苯 36.4
噻唑甲酸钾9.88
乙酰胺0.229
乙腈1.656
HCl 1.095

W4-1 水洗废水

水2018.7
氯化钠429.32
HCl 431.25
盐酸羟胺4.898

W5-1 离心废水

水659.613
氯化钠135.284
氢氧化钠0.687

W5-2 离心废水

水1006.81
氯化钠67.229

W6-1 三乙胺回收废水

水4652.96
氯化钠891.877
磷酸钠410.416
硫酸钠22.205

异丙胺基磺酸钠12.236
异丙胺10.702

氯化钙 434.029

硫酸钙 387.893
磷酸钙 21.267
水102.29

30%盐酸 467.73
30%NaOH4129.281

水29253.631
氯化钠5320.799
硫酸钠 555.69
氯化钾 825.424
三乙胺 2.08
羟胺 9.272
乙醇 180.58
甲苯 1.98
噻唑甲酸钾 9.88
乙酰胺0.229
乙腈 1.656
异丙胺基磺酸钠12.236
异丙胺10.702

W3-1 水洗废水

水3309.977
氯化钠686.99
HCl 691.13
盐酸羟胺8.252 水29257.036

氯化钠5320.799
硫酸钠 555.69
氯化钾 825.424
三乙胺 0.416
羟胺 9.272
乙醇 36.116
甲苯 0.396
噻唑甲酸钾 9.88
乙酰胺0.046
乙腈 0.331
异丙胺基磺酸钠12.236
异丙胺10.702

水1382.188
NH3 1.073
乙醇 7.223
甲苯 0.073
乙腈 0.066
异丙胺 2.14

G9-1 不凝气

W1-1 水洗废水

水520
甲醇10.4
缩二脲3.879
邻氨基苯酚盐酸盐9.745

臭氧氧化

水26196.893
乙醇28.893
甲苯0.323
乙腈0.265
异丙胺8.562

预处理后收

集池

预处理后收

集池

水520
甲醇2.08
缩二脲3.879
邻氨基苯酚1.46  

图 3.11-2   生产废水预处理平衡图  单位：t/a 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 143 - 

(2)厂区污水处理站 

①处理规模 

全厂废水量约为 180.92m3/d(54276.893m3/a)考虑未来发展需求，本项目污水处理站

设计处理规模为 240m3/d。 

②处理工艺 

经过预处理的工艺废水、清洗废水进入预处理后调节池，经过酸化+铁碳微电解+

芬顿氧化+中和絮凝沉淀的物化处理过程后，会同生活污水、循环排污水进入生化处理

系统，生化处理工艺采用厌氧+水解酸化+生物接触氧化+循环活性污泥系统工艺，去处

废水中的可生化有机物、脱氮、脱磷后满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三

级标准后排放进入园区管网。污水处理站污泥经过浓缩脱水后送有资质单位处置。 

污水处理站处理工艺流程见图 3.11-3。 

预处理后收集池 酸化

硫酸

铁碳微电解 芬顿氧化

芬顿试剂

中和絮凝

石灰、絮凝剂

沉淀

生化收集池1#厌氧2#厌氧1#水解酸化2#水解酸化

1#好氧

2#好氧

1#二沉池

2#二沉池

生化污泥池

CAS池

污水

污水

污泥

污泥

压滤

外排

污泥回流

污泥

物化污泥池

污泥

S9-3 污泥

初期雨水、生化污水

图 3.11-3    污水处理站处理工艺流程图 

3.11.2.3 废水排放 

本项目产生的工艺废水、设备地面冲洗水经预处理后会同循环排污水、生活污水进

入厂区污水处理站，合计共 180.92m3/d，处理满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

中三级标准后排放进入园区污水处理厂深度处理。 

本项目废水经厂区污水处理站处理后，排放量为 180.92m3/d(54276.893m3/a)，COD 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 144 - 

27.14t/a、氨氮 0.81t/a。 

3.11.3 固体废物 

本项目产生的固体废物主要为生产过程中的精蒸馏残渣、蒸发废盐、污水处理污泥

以及生活垃圾等，其中精蒸馏残渣、蒸发废盐以及污水处理污泥属于危险废物，交由有

资质单位处置，生活垃圾交由园区环卫部门处置。 

本项目危险废物产生情况见表 3.11-8，危险废物产生量为 8760.512t/a，全部交由有

资质单位处置。 

本项目生活垃圾产生量为 120t/a，交由园区环卫部门处置。 

 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 145 - 

表 3.11-8    本项目危险废物产生情况一览表 

编号 危险废物名称 危险废物代码 
产生量 

产生源 形态 主要组成 
产废

周期

危险

特性

污染防

治措施 kg/每次 t/a 
S1-1 蒸馏釜残 HW11(900-013-11) 1.72 1.789 甲醇母液蒸馏 固 4,6-二氯苯并噁唑酮 

1 次/
班次

T 
送有资

质单位

处置 

S1-2 焦油 HW11(900-013-11) 4.37 6.817 二氯静置 固 巯基物 

S1-3 蒸馏釜残 HW11(900-013-11) 13.955 21.77 乙醇母液蒸馏 固 
R-丙酸、二氯物、2-羟基-4-

氯苯氨基酸 

S2-1 蒸馏釜残 HW11(900-013-11) 25.576 26.6 甲苯蒸馏脱水 固 
噻唑甲酸甲酯、2-氯-三氟乙

酰乙酸钾、2,2-二氯-三氟乙酰

乙酸钾、三氟乙酰乙酸钾 

S3-1 精馏釜残 HW11(900-013-11) 78.828 122.97 产品精馏 固 
3,4-二氯苯甲醛、3,4-二氯二

氯苄、3,4-二氯苯甲酰氯、3,4-
二氯甲苯 

S4-1 精馏釜残 HW11(900-013-11) 73.318 76.25 氰化物精馏 固 
3,4-二氯苯甲醛、3,4-二氯二

氯苄、3,4-二氯苯甲酰氯、3,4-
二氯甲苯 

S4-2 蒸馏釜残 HW11(900-013-11) 14.194 14.76 溶剂回收 固 氟化钾、3-氯-4-氟苯腈 

S5-1 蒸馏釜残 HW11(900-013-11) 4.795 4.977 甲苯母液蒸馏 固 
2,6 二氯苯并噁唑、(R)-丙酸、

(R)-2-(4-氯-1,3-苯并恶唑-2-
基氧)苯氧丙酸钠 

S5-2 蒸馏釜残 HW11(900-013-11) 7.070 7.339 乙醇母液蒸馏 固 
(R)-2- (4-氯-1,3-苯并恶唑-2-
基氧)苯氧丙酰氯、N-甲基邻

氟苯胺、唑丙酸、甲基丙酰胺

S6-1 蒸馏釜残 HW11(900-013-11) 26.52 55.21 二氯乙烷蒸馏 固 
2-氨基磺酸异丙胺苯甲酸甲

酯、邻氨基苯甲酸甲酯 

S9-1  蒸发废盐 HW49 / 8402.03
废水预处理蒸发

析盐 
固 

氯化钠、氯化钾、硫酸钠、乙

酰胺、噻唑甲酸钾、异丙胺基

磺酸钠等 
/ 

S9-2  污水处理污泥 HW49 / 20 污水处理站  物化及生化污泥 / 
 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 146 - 

3.11.4 污染物排放汇总 

本项目全厂污染物产生及排放量汇总见表 3.8-1。 

表 3.8-1    本项目污染物排放量汇总表   单位：t/a 

种类 污染物名称 产生量 削减量 排放量 

废气 
(有组织) 

废气量(万 Nm3/a) 75600 0 75600 

NH3 167.573 166.5827 0.9903 

HCl 16945.899 16933.899 12.17 
[...]
二甲苯 

甲醇 

水封+二级双氧水氧化+一级活

性炭吸附 
99.5% 

乙醇 

环丁砜 

二硫化碳 

HCl 水封 95% 

7.2.3 达标可行性分析 

本项目针对各类有组织废气及无组织废气等分别采取相应措施，分别采用水吸收、

碱吸收、酸吸收、冷凝、催化氧化、双氧水氧化、活性炭吸附等措施进行处理，均属于

《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业》(HJ862-2017)中确定的废气治理可行

技术，各措施的处理效率及排气筒高度符合《排污许可证申请与核发技术规范 农药制

造工业》(HJ862-2017)中规定要求，各污染物排放满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)中二级标准及《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)二级标准。 

7.2.4 小结 

综上所述，项目废气采取的各种治理措施均能长期稳定运行废气治理措施工艺投资

省，产生的各种污染物均能达标排放。经预测，项目建成后，环境质量能够满足功能区

要求。因此，项目废气治理措施不论从经济方面还是技术方面考虑，均合理可行。 

 

 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 219 - 

7.3 营运期废水防治措施 

7.3.1 水质、水量 

本项目工艺废水主要为生产工艺废水、地面设备冲洗水、循环水排放水、初期雨

水、生活废水等，不同类别的废水分类收集后分类进行处理。 

本项目废水产生情况见表 7.3-1。 

表 7.3-1   本项目废水产生情况一览表 

废水名称 排放量 m3/a
组成 处理措施及

排放去向 污染物名称 浓度(mg/L) 产生量(t/a) 

W1-1 一氯产物水洗废

水 
520 

COD 30000 15.6 

高盐高浓废

水预处理 

甲醇 20000 10.4 

W1-2 巯基物水洗废水 6098.66 

pH ＜6 / 

COD 2000 12.2 

TDS 98760 602.3 

W1-3 缩合水洗废水 4680 

COD 1250 5.85 

TDS 130400 633.67 

甲苯 667 3.12 

W2-1 含盐废水 260 TDS / 555.64 

W2-2 三乙胺回收废水 1043.071 

pH ＜6 / 

COD 6140 6.406 

TDS 219570 229.027 

氨氮 276.4 0.288 

W2-3 离心废水 1782.306 

COD 239150 426.23 

TDS 158820 283.065 

甲苯 20423 36.4 

氨氮 341.27 0.608 

W3-1 水洗废水 3309.977 

pH ＜6 / 

TDS 207500 686.99 

氨氮 502 1.662 

W4-1 水洗废水 2018.7 

pH ＜6 / 

TDS 212670 429.32 

氨氮 488.8 0.987 

W5-1 离心废水 795.584 
COD 30000 23.868 

TDS 170907 135.971 

W5-2 水洗废水 1074.039 
COD 1250 1.343 

TDS 62595 67.229 

W6-1 三乙胺回收废水 4652.96 

pH 6~9 / 

TDS 284650 1324.5 

氨氮 774.4 3.603 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 220 - 

W9-1 循环水系统排污

水 
17280 

TDS 2000 34.56 

污水处理站

SS 200 3.456 

W9-2 生活污水 9600 
COD 500 4.8 

氨氮 20 0.192 

W9-3 设备地面冲洗水 900 

COD 1000 0.9 

氨氮 50 0.045 

SS 1000 0.9 

W9-5 真空泵排水 300 
COD 5000 1.5 

氨氮 10 0.003 

W9-4 初期污染雨水 
263.36 
(最大) 

/ / 
/ 

7.3.2 废水预处理方案 

本项目生产中产生的各类废水水质复杂，处理难度较大。为保证本项目废水能够得

到妥善的处理，本项目对工艺废水中的高盐高浓废水、及无盐高浓废水进行预处理后，

连同其他生产废水、生活污水直接排至厂区污水处理站处理，预处理时根据来水特征分

为高盐废水预处理、无盐高浓废水预处理。 

(1)高盐废水预处理工艺 

本项目高盐废水包括高盐高浓废水、高盐含磷废水、高盐含甲苯水以及高盐低浓水，

高盐含磷废水及高盐含甲苯废水分别经除磷和气浮除油后会同高盐高浓废水经 pH 调节

+臭氧氧化后再与高盐低浓水送蒸发析盐，蒸发析盐回收冷凝水送厂区污水处理站处理，

废盐(S9-1)为危险废物，送有资质单位处置，蒸发析盐工艺为 MVR 工艺(机械式蒸汽再

压缩)。气浮除油收集甲苯经蒸馏回收甲苯后，甲苯回用。 

A、臭氧氧化 

臭氧是一种强氧化剂，其在水中的氧化还原电位仅次于氟，氧化能力高于氯和二氧

化氯，臭氧可以与化合物直接反应，也可以生成羟基自由基后，再与化合物反应，采用

臭氧氧化预处理废水时，与传统高级氧化技术相比，具有氧化能力强、易于破坏难降解

有机物化学结构、节约成本、操作简单等优点。可有效的消毒、脱色、降解有毒化合物

及氧化难生物降解的有机物，提高废水的生物降解性能，降低 COD 等。 

B、含磷废水除磷 

通过添加钙盐(氯化钙)除磷剂，在水中强碱条件下与磷酸根形成沉淀，从而去处水

中的磷。 

C、含甲苯废水除甲苯 

含甲苯废水经过气浮分液，将废水中的甲苯去除回收。 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 221 - 

D、MVR 蒸发析盐 

MVR 是机械式蒸汽再压缩的简称，MVR 蒸发结晶装置主要由预热器、蒸汽换热装

置、加热蒸发结晶系统、分离系统、 蒸汽压缩机、控制系统、清洗系统、真空系统构

成，其工作过程是利用机械式压缩机将蒸发后的二次蒸汽再压缩以提高温度、压力，使

高质量的二次蒸汽再次送入加热室作为热源加热来料，自身放热变为冷凝水排出。被加

热的物料经汽化分离、浓缩 结晶后作为终产物排出系统。 

除开车启动外，整个蒸发过程中几乎不需生蒸汽，新鲜蒸汽仅用于补充热损失和补

充进出料热焓，从而大幅度减低蒸发器对外来新鲜蒸汽的消耗，减少了污染。原来要废

弃的蒸汽就得到了充分的利用，回收了汽化潜热，又提高了热效率，从而极大降低操作

成本。 

(2)无盐高浓废水预处理工艺 

无盐高浓废水经过 pH 调节+臭氧氧化后送厂区污水处理站处理。 

废水预处理工艺流程见图 7.3-1，预处理后的工艺废水水质见表 7.3-2。 

 

图 7.3-1    废水预处理工艺流程图 

 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 222 - 

表 7.3-2  生产废水预处理后水质一览表 

废水名称 排放量 m3/a 
组成 

污染物名称 浓度(mg/L) 产生量(t/a) 

综合生产废水 26716.893 

pH 6~9 / 

COD 4000 105.82 

BOD 2120 56.82 

氨氮 400 9.2 

甲苯 12.09 0.323 

7.3.3 污水处理站 

(1)处理规模 

根据工程分析，全厂废水量约为 180.92m3/d(54276.893m3/a)考虑未来发展需求，本

项目污水处理站设计处理规模为 240m3/d。 

(2)处理工艺 

经过预处理的工艺废水、清洗废水进入预处理后调节池，经过酸化+铁碳微电解+

芬顿氧化+中和絮凝沉淀的物化处理过程后，会同生活污水、循环排污水进入生化处理

系统，生化处理工艺采用厌氧+水解酸化+生物接触氧化+循环活性污泥系统工艺，去处

废水中的可生化有机物、脱氮、脱磷后满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三

级标准后排放进入园区管网。污水处理站污泥经过浓缩脱水后送有资质单位处置。 

污水处理站处理工艺流程见图 7.3-2。 

(3)达标保证性分析 

本项目污水处理站采用“物化+生化”工艺流程，其中物化处理单元采用“酸化+铁

碳微电解+芬顿氧化+中和絮凝沉淀”工艺，生活处理单元采用“厌氧+水解酸化+生物接触

氧化+循环活性污泥系统”工艺，属于《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业》

(HJ862-2017)中确定的废水处理可行技术。 

同时根据建设单位提供的污水处理站可研设计，本项目污水处理站设计进出水水质见

表 7.3-3。本项目污水处理后污水排放满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级

标准后排放进入园区管网。 

 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 223 - 

预处理后收集池 酸化

硫酸

铁碳微电解 芬顿氧化

芬顿试剂

中和絮凝

石灰、絮凝剂

沉淀

生化收集池1#厌氧2#厌氧1#水解酸化2#水解酸化

1#好氧

2#好氧

1#二沉池

2#二沉池

生化污泥池

CAS池

污水

污水

污泥

污泥

压滤

外排

污泥回流

污泥

物化污泥池

污泥

S9-3 污泥

初期雨水、生化污水

图 7.3-2    污水处理站处理工艺流程图 

表 7.3-3   污水处理站设计进出水水质 

序号 项目 单位 设计进水水质 设计出水水质 最大去除效率 
排放执行

标准 

1 pH 无量纲 6~9 6~9 / 6~9 

2 SS mg/L ≤1000 ≤50 95% ≤400 

3 COD mg/L ≤6000 ≤100 98.3% ≤500 

4 BOD5 mg/L ≤3000 ≤30 99% ≤300 

5 氨氮 mg/L ≤500 ≤10 98% / 

6 总氮 mg/L ≤200 ≤30 85% / 

7 甲苯 mg/L ≤20 ≤0.1 99.5% / 

8 TDS mg/L ≤4500 ≤2000 75% / 

7.3.4 园区污水处理站依托可行性 

根据河西堡化工循环经济产业园规划环评及审查意见，园区配套建设污水处理

厂，设计能力为 1900m3/h。产业园排水主要有生活污水、生产废水及雨水。产业园

排水主要有生活污水、生产废水及雨水。产业园规划设置雨水管线及污水管线。要求

各企业生产废水建设单位自行处理后回用或达到相关行业排放标准及《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准后排入产业园污水处理厂。初期雨水收集至污水厂

雨水调节池后再进行处理。生活污水、有机生产废水及初期雨水汇总后，经二级生化

处理及深度处理后，达到《城市污水再利用城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）、



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 224 - 

《城市污水再利用工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）要求后，进行回用。园区

设置含盐废水处理装置，采取超滤-反渗透处理工艺，产生清水回用，少量浓盐水符

合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后作为园区内洗煤用水等进行利

用。 

目前园区污水处理厂建设项目正处于前期咨询阶段，因此本次环评要求项目污水

处理增加深度处理，在园区污水处理厂建设完成之前，项目应对污水进行深度处理后

回用，待在园区污水处理厂建设完成后污水方可排放进入园区污水处理厂。 

7.3.5 小结 

综上所述，本项目废水得到分类分质处理，污水处理站出水排入园区排污管网，最

终进入园区污水处理厂处理，污水处理站处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规

范 农药制造工业》(HJ862-2017)中确定的废水处理可行技术，出水水质满足园区污水处

理厂纳管水质指标要求，园区污水处理厂设计处理能力满足本项目污水处理需求。 

但园区污水处理厂目前尚未建设，本次环评要求在园区污水处理厂建设完成之前，

项目应对污水进行深度处理后回用，待在园区污水处理厂建设完成后污水方可排放进

入园区污水处理厂。 

7.4 地下水污染防治措施 

7.4.1 防渗原则 

针对项目可能发生的地下水污染，按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响

应”的地下水污染防治总体原则，本项目将从污染物的产生、入渗、扩散、应急响采取

全方位的控制措施。 

(1)源头控制措施 

主要包括在工艺、管道、设备、储罐、污水收集及处理构筑物采取相应的措施，以

防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；优

化排水系统设计，工艺废水、地面冲洗废水、初期污染雨水等在界区内收集后通过管线

送污水处理站处理，排入园区管网；管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地

上敷设，做到污染物“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的地下水

污染。 

(2)末端控制措施 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 225 - 

主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染区地

面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集起来，

集中送至污水处理厂场处理，末端控制采取分区防渗原则。 

(3)污染监控体系 

实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度、配备先进的检

测仪器和设备、科学、合理设置地下水污染监控井，及时发现污染、及时控制 

(4)应急响应措施 

包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应急措施控制地下水污染，

并使污染得到治理。 

7.4.2 防渗污染分区 

对厂内可能泄漏污染物的污染区地面进行防渗处理，及时地将泄漏/渗漏的污染物进

行收集处理，以有效防止洒落地面的污染物渗入地下。 

7.4.2.1 污染防治分区划分 

根据厂区各生产功能单元可能泄漏至地面区域的污染物性质和生产单元的构筑方

式，将厂区划分为重点污染防治区、一般污染防治区和非污染区。 

重点污染防治区：是指位于地下或半地下的生产功能单元，发生物料泄漏后不易被
[...]
根据环保部关于印发《建设项目环境影响评价信息公开机制方案》的通知（环发

[2015]162 号），建设单位应在施工前、施工过程、运营过程中分别公示以下信息： 

(1)公开建设项目开工前的信息。建设项目开工建设前，建设单位应当向社会公开建

设项目开工日期、设计单位、施工单位和环境监理单位、工程基本情况、实际选址选线、

拟采取的环境保护措施清单和实施计划、由地方政府或相关部门负责配套的环境保护措

施清单和实施计划等，并确保上述信息在整个施工期内均处于公开状态。 

(2)公开建设项目施工过程中的信息。项目建设过程中，建设单位应当在施工中期向

社会公开建设项目环境保护措施进展情况、施工期的环境保护措施落实情况、施工期环

境监理情况、施工期环境监测结果等。 

(3)公开建设项目建成后的信息。建设项目建成后，建设单位应当向社会公开建设项

目环评提出的各项环境保护设施和措施执行情况、竣工环境保护验收监测和调查结果。

对主要因排放污染物对环境产生影响的建设项目，投入生产或使用后，应当定期向社会

特别是周边社区公开主要污染物排放情况。 

9.6 竣工环境保护验收 

根据《建设项目竣工环境保护验收管理办法》，项目建成后试运行 3 个月内，建设

单位应组织进行环保验收。经验收合格后，项目方可正式投产。 

9.6.1 验收时公司应提供的材料 

(1)建设项目竣工环境保护验收申请报告。 

(2)建设项目环境保护验收监测报告。 

(3)建设项目环境保护执行报告。 

9.6.2 验收重点 

项目竣工环境保护验收重点见表 9.6-1。 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 250 - 

表 9.6-1  项目竣工环境保护验收一览表 

措施

类别 
名称 污染源 治理措施 数量 验收标准 

废气

治理

措施 
工艺废气 

G1-1 缩合尾气 二级降膜吸收+二级水吸收+15m 排气筒 1 套 
NH3排放速率满足《恶臭污染物

排放标准》(GB14554-93) 

G1-3 氯化尾气 
G1-10 二氯化尾气 

二级降膜吸收+一级水吸收(SN7501 催化)+二级碱

吸收+25m 排气筒 
1 套 

HCl、光气排放满足《大气污染物

综合排放标准》(GB16297-1996)
中二级标准 

G1-6 巯基化尾气 
G1-4 蒸馏不凝气 
G1-8 中和尾气 

二级水洗+4 级络合铁吸收+15m 排气筒 1 套 
H2S、CS2排放速率满足《恶臭污

染物排放标准》(GB14554-93) 

G1-15 干燥不凝气 两级冷凝+15m 排气筒 1 套 乙醇 

G2-1 制气尾气 
G2-3 酸化尾气 

碱液吸收+15m 排气筒 1 套 
H2S 排放速率满足《恶臭污染物

排放标准》(GB14554-93) 

G2-2 氯化尾气 
二级降膜吸收+一级水吸收+二级碱吸收+25m 排

气筒 
1 套 

HCl 排放满足《大气污染物综合

排放标准》(GB16297-1996)中二

级标准 

G2-4 三乙胺蒸馏不凝气 稀盐酸吸收+水吸收+15m 排气筒 1 套 三乙胺 

G3-1 氯化尾气 
G3-3 水解尾气 

二级降膜吸收+一级水吸收+二级碱吸收+25m 排

气筒 
1 套 

HCl 排放满足《大气污染物综合

排放标准》(GB16297-1996)中二

级标准 

G4-1 氯化尾气 
G4-3 水解尾气 

二级降膜吸收+一级水吸收+二级碱吸收+25m 排

气筒 
1 套 

HCl 排放满足《大气污染物综合

排放标准》(GB16297-1996)中二

级标准 

G4-6 氯化钾干燥 一级冷凝+15m 排气筒 1 套 
甲醇排放满足《大气污染物综合

排放标准》(GB16297-1996)中二

级标准 

G5-1 缩合尾气 
G5-3 酰化尾气 

二级降膜吸收+一级水吸收(SN7501 催化)+一级碱

吸收+25m 排气筒 
1 套 

HCl、光气排放满足《大气污染物

综合排放标准》(GB16297-1996)
中二级标准 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 251 - 

措施

类别 
名称 污染源 治理措施 数量 验收标准 

G5-9 产品干燥尾气 两级冷凝+15m 排气筒 1 套 乙醇 

G6-2 三乙胺蒸馏 稀盐酸吸收+水吸收+15m 排气筒 1 套 三乙胺 

G7-1 氯化尾气 
二级降膜吸收+一级水吸收(SN7501 催化)+一级碱

吸收+25m 排气筒 
1 套 

HCl、Cl2、光气排放满足《大气

污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)中二级标准 

G7-2 切片废气 一级水解(SN7501 催化)+一级碱喷淋+25m 排气筒 1 套 
光气排放满足《大气污染物综合

排放标准》(GB16297-1996)中二

级标准 

G8-1 通氨尾气 二级降膜吸收+二级水吸收+15m 排气筒 1 套 
NH3排放速率满足《恶臭污染物

排放标准》(GB14554-93) 
G1-2 脱溶不凝气 
G1-4 蒸馏不凝气 
G1-5 母液蒸馏不凝气 
G1-11 脱溶不凝气 
G1-12 脱溶不凝气 
G1-14 母液蒸馏不凝气 
G3-2 甲醇蒸馏不凝气 
G3-5 甲苯蒸馏不凝气 
G4-2 甲醇蒸馏不凝气 
G4-5 甲苯蒸馏不凝气 
G4-7 甲醇蒸馏不凝气 
G4-8 环丁砜蒸馏不凝气 
G5-2 甲苯脱溶不凝气 
G5-6 甲苯脱溶不凝气 
G5-8 结晶母液蒸馏不凝气

G6-1 二氯乙烷蒸馏不凝气

催化氧化+一级水洗+活性炭吸附+35m 排气筒 1 套 

二甲苯、甲苯、甲醇、乙醇、环

丁砜、二氯乙烷排放满足《大气

污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)中二级标准 

废水预处理废气及

污水处理站废气 
G9-1 蒸发析盐不凝气 
G9-2 污水处理站废气 

二级双氧水氧化+活性炭吸附+15m 排气筒 1 套 

甲苯、乙醇、乙腈、异丙胺排放

满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)中二级标准； 
NH3、H2S 排放速率满足《恶臭污



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 252 - 

措施

类别 
名称 污染源 治理措施 数量 验收标准 

染物排放标准》(GB14554-93) 

污水处理站无组织废气 
主要建构筑物加盖收集无组织臭气及 VOCs，收集

后处理，收集效率 95% 
/ 

厂界臭气浓度、NH3、H2S 满足《恶

臭污染物排放标准》

(GB14554-93)二级标准 

罐区呼吸废气 G10-1 罐区呼吸废气 

甲醇、乙醇、环丁砜、二硫化碳储罐安装水封 套 甲苯、二甲苯、甲醇、乙醇、二

氯乙烷、环丁砜、HCl 排放满足

《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)中二级标准； 
CS2 排放速率满足《恶臭污染物

排放标准》(GB14554-93) 

二级双氧水氧化+活性炭吸附+15m 排气筒 1 套 

废水

治理

措施 

工艺废水 

W1-1 水洗废水 
W1-2 水洗废水 
W1-3 水洗废水 
W2-1 制气废水 
W2-2 三乙胺回收废水 
W2-3 离心废水 
W3-1 水洗废水 
W4-1 水洗废水 
W5-1 离心废水 
W5-2 水洗废水 
W6-1 三乙胺回收废水 

送高盐高浓废水预处理设施后送厂区污水处理

站，高盐高浓废水预处理采用除磷+气浮除油+臭
氧氧化+MVR 蒸发析盐工艺，处理能力 10t/h。 

废水

预处

理设

施 
1 套 

预处理后满足厂区污水处理站设

计进水指标 

其他废水 

W9-1 循环水排污水 
W9-2 生活污水 
W9-3 设备地面冲洗水 
W9-4 真空泵排水 

送厂区污水处理站处理 / 
满足厂区污水处理站设计进水指

标 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 253 - 

措施

类别 
名称 污染源 治理措施 数量 验收标准 

厂区污水处理站 全厂废水 

对预处理后工艺废水及其他废水进行处理后排入

园区管网，设计处理能力 240m3/d，采用 “物化+
生化”工艺流程，其中物化处理单元采用“酸化+
铁碳微电解+芬顿氧化+中和絮凝沉淀”工艺，生

活处理单元采用“厌氧+水解酸化+生物接触氧化+
循环活性污泥系统”工艺 

1 座 
出水满足《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)中三级标准 

噪声治理措施 设备噪声 
生产车间安装隔声门窗、墙体隔声； 
噪声设备采用橡胶基础减震器； 
风机采用弹性接头、安装消声器 

/ 
厂界噪声满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中 3 类标准 

固体废物治理措施 
危险废物 

各产生点设置密闭桶收集后暂存于危废暂存间 
定期交由有资质单位处置 

/ 

危废暂存间建设满足《危险废物

贮存污染控制标准》

GB18597-2001 及其修改单，危废

交有资质单位 

生活垃圾 设置垃圾桶集中收集后交由环卫部门 / / 

地下水污染防控 

重点防渗区 
按照《石油化工工程防渗技术规范》

(GB/T50934-2013)规定采取分区防渗 

/ 
防渗性能不应低于 6.0m 厚渗透

系数为 1.0×10-7cm/s 的粘土层的

防渗性能 

一般防渗区 / 
防渗性能不应低于 1.5m 厚渗透

系数为 1.0×10-7cm/s 的粘土层的

防渗性能 

地下水监控井 
在污水处理区、罐区以及厂区下游设施 3 口地下

水监控井 
3 口 / 

环境风险防范措施 

消防水池 设置 800m3 消防水池 /  

罐区围堰 罐区设置围堰及环形沟 / 
围堰设置满足《石油化工企业设

计防火规范》(GB50160-2008) 

事故水收集 
围堰、车间设置环形沟及事故废水导排系统 

设置 1000m3事故水池 1 座 
/ 

事故水池容积满足中石化《水体

污染防控紧急措施设计导则》 

在线监测设施 
污水处理站出口设置在线监测设施，对流量、pH、

COD、氨氮进行监测 
1 套 与地方生态环境保护部门联网 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 254 - 

 

10 结论与建议 

 

10.1 项目概况 

甘肃联凯生物科技有限公司年产 27500吨精细化工产品及副产品项目位于金昌市河

西堡化工循环经济产业园，地理坐标为：东经 102° 4'26.88"、北纬 38°25'12.85"。规划占

地面积为 244406m2(366.6 亩)。 

本项目设计生产规模为：年产 1200 吨(R)-2-[4-(6-氯-1,3-苯并噁唑-2-氧基)苯氧基]

丙酸、年产 800 吨 2-甲基-4-三氟甲基-5-噻唑甲酸、年产 2000 吨 3,4-二氯苯腈、年产 1000

吨 3,4-二氟苯腈、年产 500 吨(R)-2-[4-(6-氯-2-苯噁唑基)苯氧基]-N-(2-氟苯)-N-甲基丙酰

胺、年产 2000 吨 2-异丙基磺酰基氨基苯甲酸甲酯、年产 20000 吨二(三氯甲基)碳酸酯，

同时副产 24911 吨/年氯化铵、1077 吨/年氯化钾。 

主要建设内容包括建设 7 套生产装置，分别为(R)-2-[4-(6-氯-1,3-苯并噁唑-2-氧基)

苯氧基]丙酸生产装置、2-甲基-4-三氟甲基-5-噻唑甲酸生产装置、3,4-二氯苯腈生产装置、

3,4-二氟苯腈生产装置、 (R)-2-[4-(6-氯-2-苯噁唑基)苯氧基]-N-(2-氟苯)-N-甲基丙酰胺生

产装置、2-异丙基磺酰基氨基苯甲酸甲酯生产装置和二(三氯甲基)碳酸酯生产装置，并

建设储运设施、公辅设施设施以及环保、安全、消防等相关附属设施。 

本项目总投资 48208.8 万元，其中环保投资 5930 万元，占总投资的 12.3%。 

10.2 产业政策、规划符合性结论 

(1)产业政策符合性 

根据《产业调整指导目录(2011 年本)(2013 修正)》，本项目产品二(三氯甲基)碳酸酯

属于国家鼓励开发与应用的光气替代技术范畴，其余产品不属于目录中限制类及淘汰类

项目。同时，根据《部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导目录》(2010 年本)，

项目生产工艺装备和产品不在其中。因此，项目建设符合国家产业政策。 

根据《农药产业政策》，本项目产品属于“鼓励类”中第十一款第 6 条：“高效、

安全、环境友好的农药新品种、新剂型(水基化剂型等)、专用中间体、助剂(水基化助剂

等)的开发与生产”，对环境影响较小，生产工艺、设备国内领先，不属于国家要求淘

汰的工艺、设备，符合农药产业政策要求。 



年产 27500 吨精细化工产品及副产品项目环境影响报告书 

- 255 - 

(2)规划符合性 

根据《农药工业“十三五”发展规划》，本项目生产工艺国内领先，生产的农药中间

体经济、安全、环境友好，不属于产能严重过剩的农药品种。生产工艺中尽可能采取措

施回收原料及产品，提高原辅材料回收率的同时，减少了危险废物的产生。本项目三废

治理均采取了有效的措施，确保污染物达标排放，符合规划要求。 

根据《金昌市“十三五”工业发展规划》，本项目属于中确定的延伸化工产业发展方

向中的精细化工发展方案，符合规划要求。 

根据《金昌市河西堡化工循环经济产业园总体规划》及《金昌市河西堡化工循环经

济产业园总体规划环境影响报告书》及环评批复，该园区产业链规划重点是依据金昌市

区位优势和工业发展现状，依托和承接新疆、内蒙古煤炭资源转化，结合河西堡镇水资

源、生态环境和交通运输条件等承载力，立足于服务金昌市工业强市、服务于金昌新材

料基地建设，实施减量化、再循环、资源化的循环经济模式，延伸基础化工产品产业链，

提高化工产品附加值，在产业园建设和发展焦化载能、煤化工、精细化工三大产业。本

项目属于精细化工项目，符合园区总体规划、规划环评及其批复中要求。 

10.3 选址合理性结论 